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. Komuna e Prishtinés
OpétinaPristina ~-Municipality of Prishtina

EKSTRAKTIPROCESVERBALIT
I mbledhjes sé nénté i Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 9.10.2024,

duke filluar né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina - kryesues i komitetit, anétarét e komitetit:
Milazim Vitija, Jeta Rafuna, Dhurata Jahaj Retkoceri, Leutrim Retkoceri, Shegé Begqiri,
Arbnora Berisha, Gézim Svegla, Nora Kelmendi, Mirsad Vitia, Bahri Gashi.

INé mbiedhje ishin té pranishém edhe: Izet Sadiku — drejtor i Drejtorisé s€ Shéndetésisé,
Valbona Makolli — drejtore e Drejtorisé sé Financave dhe Premtime Preniqi, zyrtare e larté
pér barazi gjinore.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina ~ kryesues i komitetit, me k&tg:
REND DITE

1. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit t& mbledhjes sé teté té Komitetit pér Politiké
dhe Financa;

2. Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik té Projekiplanit lokal té veprimit
pér barazi gjinore 2024-2026;

3. Statutii Qendrés Kryesore t€ Mjekésisé Familjare né Prishtinég;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér pércaktimin e procedurave dhe formave
pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té Komunés pér mé pak se njé
vit, sipas rekomandimeve té dhéna nga MAPL-ja;

5. Raporti i auditimit pér pasqyrat financiare vjetore té Komunés sé Prishtinés pér
vitin 2023 dhe Plani i veprimit i8¢ menaxhmentit;

6. Preopozim-vendimi pér ndérrimin e destinimit t& blLI-1, Q-2, I-2, sipas destinimit té
PZHU-sé né Prishting;

7. Propozim-vendimi pér ndryshimin e riparcelimit sipas gjendjes aktuale kadastrale
(te banimi individual), t&€ Planit rregullues “Prishiina e re — Zona peréndim” né
Prishtiné;

8. Informaté mbi punén e Njésisé s¢ auditimit t€ brendshém pér vitin 2023;

9. Informaté e punés 1 janar -31 gusht 2024, i NPL “Pallati i Rinisé"”;

10. Té ndryshme.

Kryesuesi:- pasi pérshéndeti t& pranishmit e konfirmoi edhe kuorumin dhe vazhdoi me pikat
e rendit (€ dités t& sipércekura dhe njéherazi pyeti se a déshiron dikush ta marré fialén rreth
pikave té rendit t€ dités.

Nora Kelmendi: - Kryesues, pérfagésuesi i departamentit ligjor nuk 8shté kétu késhtu gé nuk
po fillojmé hig sepse kam shumé pyetje pér ta.



Eilniing d

Bahri Gashi:- kérkoi gé pika pér bashkésit€ lokale t€ plotésohet dhe t& futet né fillim t€ rendit
té dités me plotésime pasi ishte e paraparg. Tutje tha se €sht€ e kompletuar dhe kérkoi t&
vendoset te pika e dyté.

Nora Kelmendi: - pyeti se a mundemi pa pérfagésuesin e zyrés ligjore.

Kryesuesi: - tha se ne mundemi mé e miratuar ekstraktin e procesverbalit edhe pa t€ dhe
mundemi me vazhdu me Izetin, késhtu g& vazhdojmé me pikén e paré deri sa t& vjen.

Pika e paré

Miratimi i ekstraktit té procesverbalit {€ mbledhjes sé teté té Komitetit pér Politiké dhe
Financa

Gézim Svecla: - tha se né mbledhjen e kaluar KPF-ja i ka pas dy rekomandime, raportimi i
kryetarit edhe ¢&shtja e mésimit téréditor, jang rekomandime g€ jané€ votuar prej kétij komiteti,
kurse pyeti pse nj€ muaj pas ato dy pika nuk jané né rendin e dités.

Kryesuesi: - tha se né bisedé me kryetarin e kemi diskutuar me kryetarin g€ n€ muajin tjetér t&
raportojé.

Nora Kelmendi: - pyeti se kur do t& raportojé “Prishtina Parking”, sepse kam shumé ankesa.
Kryesuesi: tha se nuk e di pér “Prishtina Parking” kur do t& raportojé, por né kété mbledhje e
ka “Pallati i Rinis&”. Tutje ai hapi diskutimin pér pikén e par€ (€ rendit t& dités.

Osman Bllaca: - informoi se pérfaqésuesi i zyrés ligjore genka me grip dhe 8’mund t€ vijé.
Nora Kelmendi: shprehu shqgetésimin lidhur me mungesén e zyrtarit ligjor ku tha se zyra
ligjore nuk na kthen pérgjigje ose na kthen pérgjigje t& mangét, dhe se kryetari po vazhdon
qysh po ka qejf bashké me LDK-ng, kurse zyra ligjore duhet me pas zévendésues kur sémurét
shefi.

Leutrim Retkoceri: - propozoi gé nése Nora nése i ka nga pyetjet, tha t’i kalojmé dhe kur vijen
zyra ligjore ia shtron pyetjet.

Kryesuesi konstatoi se u miratua unanimisht ekstrakti i procesverbalit i mbledhjes s&
shtaté i Komitetit pér Politiké e Financa.

Pika e dyté

Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik té Projektplanit lokal t& veprimit pér
barazi gjinore 2024-2026

Kryesuesi: pasi ¢ drejtori Izet ka njé takim ne kérkojmé t& kalojmé njéheré te pika e treté,
1zet Sadiku: tha se ne ¢ kemi njé takim qé domethéné kolegjiumi i drejtoréve e ka béré me
Ministring Shéndetésisé gjaté regjistrimit t& pacientéve mé mjekét familjarg, njé proces g€
gshté béré né krejt Kosovén gé &shté goxha i réndésishém pér Shéndetésing dhe nése ka
mir&kuptim ta prezantoj pikén pér shkak t& takimit.

Pika e treté
Statuti i Qendriés Kryesore té Mjekésisé Familjare né Prishting



1zet Sadiku: - tha se ne ¢ kemi propozuar njé statut ¢ ésht€ uniform, i cili €sht€¢ domethéné
veg specifikat e Qendrés t& Mjekdsisé Familjare kryesore i ndryshon, i cili statut sipas ligjit
duhet té aprovohet né Ministring ¢ Shéndetésisé me e marr lejen, pastaj ai vjen dhe aprovohet,
ne e kemi heq kété procedurg, Ministria e ka kthyer dhe kemi propozuar-dorézuar q€ me e
anufuar dhe jemi né hap né pak gendra t&¢ Mjekésisé Familjare né Kosové, statutin e ri g€ e ka
logon e re, formén e re nuk ka ndryshime p&rmbajtésore, por i ka disa konceptuale. Logo e
QKMF-ve éshté e ndryshme gé duhet aprovuar né Ministri. Ky &shté propozimi gé€ kemi béré
marréveshje me QKMF-né& dhe mendoi & pér ¢do pagartési mundemi me dhéné sqarime.
Osman Bllaca: - pyeti drejtorin se a jeni konsultuar pér njésiné e prokurimit.

Izet Sadiku: - tha se kam biseduar me zyrén ligjore dhe jemi né rregull dhe njési prokurimi
mundet me pas, njési prokurimi kané krejt statutet zyrtare g€ i dérgon Ministria se pér arsye
sé njé pjesé té procedurave i kryen Ministria. Kétu problemi éshté se pastaj ZKA. Drejtori
pastaj dha sqarimet e nevojshme lidhur me procedurat.

Osman Bllaca: - nése ai i ka deleguar &shté dicka tjetér, t&€ ne s’ka delegim. Te ne ke
marréveshje té Tlir Tolajt, Sali Gashit me at€ funksionon, nuk ishit até dit€ ju, kemi thirrar t&
gjithé, ne vetém me i dhéné kahje ligjore.

Izet Sadiku: - tha Njésia e prokurimit si njési, ekziston cdokund ose ka zyré ose njési
prokurimi, por proceduré t& prokurimit ZKA nuk ka.

Gézim Svegla: - kérkoi t& sqarohet neni 6, pika 9, mjeku familjar duhet t&€ jeté 1 certifikuar
pérté ofruar shérbime t& ultrazérit. Tha se né statut &shté e vetmja fushé e caktuar g€ pérmendet
gé nuk duhet me gené pjesé e statutit, sepse statuti s’duhet t& keté njé veprimtari t& caktuar pér
shembull pér ultrazérin né ke&t€ rast, sepse pastaj duhet me gené i certifikuar edhe stomatologu,
mjeku i pérgjithshém e shumé tjeré.

Izet Sadiku: - tha se kjo formé ose arsye Gé€zim njé radiolog ka pas reagime pse bé€het ultrazéri
nga mjeku familjar dhe éshté thén€ se njé mjek familjar mundet me pa edhe pse gjaté shkollimit
specialistik ai ¢ méson ultrazérin, por pa e béré njé trajnim i cili i certifikohet ai nuk mund t&
bé&jé ultrazé.

Gézim Svecla: - te neni 7 pika 1.4 shérbimet, kujdesi akut dhe urgjent, QKMF nuk ka shérbim
urgjent.

Izet Sadiku: - tha né krejt Kosovén e ke, vetém ne nuk e kemi, sepse me njé vendim t&
Kuvendit t& Prishtinés, gé né fakt s’e dimé a ekziston mé Ministri kur ésht€ béré Kuvendi ka
marré vendim urgjenca e Prishtings &shté e ndar né pérgjegjési t& vecanté nuk ka urgjencé si
gendér urgjente n& Kosové vetém Prishtina e ka.

Gézim Svegla: - tha se e tani t€ lidhet me nenin 9, pika 1.6. Sektori i kujdesit urgjent, nuk ke
sektor (& urgjencés.

Izet Sadiku: - domethéné éshté ai sektor, ¢do statut né cdo komuné vetém Komuna e Prishtings
nuk e ka mé& urgjencén.

Gézim Svegla: - tha 1.2, mandej pika 9, 1.2.5 ke théné shérbimet teknike dhe autoparkun, t&
ndahet autoparku, pastaj pika 12 késhilli i pacientéve, kush &shté ky késhilli i pacientéve?
Izet Sadiku: - tha késhilli i pacientéve g& duhet t& themelohet, vetém 5 komuna né nivel t&
Kosovés e kané t8 themeluar, qysh e ka QKU-ja me sa di edhe Mitrovica e ka bérg, kurse me
ligj t& Ministrisé duhet detyrimisht t& keté késhill t€ pacientéve.



Gézim Svecla: - kétu té neni 14 emérimi i drejtorit pika 2.1. e ke béré t€ jeté mjek specialist
nga mjekésia familjare, ésht€ njé penalizim pér t€ tjerét, pse duhet mé gen nga mijekésia
familjare, mundet me qené mjek specialist i specializuar né njé fushé t& caktuar.

Izet Sadiku: - Pérveg radiologut dhe biokimistit specialistét tjeré nuk kang drejté me gené
drejtor né QKMFE,

Gézim Svegla: - ¢cfarg e ndalon njé radiolog me gené drejtor i QKMPFE-sé se éshté penalizim
kjo.

Izet Sadiku: - tha se 95 % t& stafit i ke mjeké familjarg.

Gézim Svegla: - tha ata 5 % pse po i penalizon? E ke t& 1.3 t€ sqaruar miré komisionin e
ankesave t& 1.3 neni 17. Dyshkallshméria a ka brenda institucionit, a €sht€ e larguar prej
institucionit pér shkak s€ kjo mandej paraqet konflikt interesi nése dyshkallshméria &shté
brenda institucionit se duhet me u ankuar diku tjetér jashté institucionit. Shkalla e paré duhet
me gené institucion, shkalla e dyt€ nuk duhet me gené institucion, k€t¢ dubet me e shikuar né
aspekt ligjor.

Osman Bllaca: - propozoi gé¢ thirrjet q& nuk jan€ urgjente t& béhen me pagesé (rastet me
tension, sheger, vizité, etj).

Gézim Svecla: - nuk u pajtua me propozimin e Osmanit, pastaj shtoi se te neni 26 t& pika 2
buxheti dhe llogarité e QKMF-sé pérfshin téré shpenzimet operative t& njésive punuese
QKMF-ja a ka Hogari bankare 7 S& e ke pérmend buxhetin e QKMF-sé a né anén tjetér QKMF-
ja s’ka llogari a po kupton,

Izet Sadiku: - tha gjithé shpenzimet operative pérfshihen pérmes Ministris€ s& Shéndet€sisé,
komunat asnjé nuk b&jn€ pagesa.

Izet Sadiku: - dha sqarime pér procedurat e prokurimit.

Gézim Svecla: - tha se céshtien e mjekut familjar e ke llogarit t& raporti i punés € premtimet
e realizuara. Ky €shté projekt i Ministrisé s& Shéndetésis€, mjeku familjar, Prishtina ka gené
pilotprojekt kur &shté béré tash &sht€ béré né gjithé Kosovén, GAPI t€ ka logarit mjekun
familjar gé e ka pérfunduar Drejtoria e Shéndetésis€, nuk e ka kryer Drejtoria ¢ Shéndetésisé,
gshté projekt i Ministris€ s&€ Shéndetgsisé.

I1zet Sadiku: - tha se premtim i Pérparimit kané geng qé t& béhet zonimi né Prishting, &shté bé
edhe ata kang kérkuar kéto premtime gé ka théné Pérparimi zoonimin, mjekun familjar, kurse
ne i kemi bé dy pilotime g i ka b& Ministria bashké me neve po né asnjérén s’kemi rezultate
sa éshté punuar. Premtimi i tij ka gené t&€ béhet zoonimi kur ndahet, sot n& Prishtiné e ka pranuar
edhe Ministria, Prishtina &sht€ i vetmi qytet g€ i ka zonat e ndara.

Osman Bllaca: - tha Izet vetém né statut po shénon llogaria e QKME-s&, propozoi & hiqet
neni 22,

Pika e dyté

Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik té Projektplanit lokal t¢ veprimit pér
barazi gjinore 2024-2026

Premtime Preniqi: - dha sqarime sesi plani ka filluar me iniciativén ¢ zyrtaréve, mandej n njé
vendim nga kryetari ku jané caktuar anétarét lidhur me hartimin e planit, duke i cekur objektivat
strategjike si¢ jané: promovimi i barazisé gjyqésore, fugizimi i grave dhe vajzave, fuqizimi



ekonomik dhe promovimi i t€ drejtave ekonomike, sociale t& punésimit, etj. Gjithashtu ajo foli
edhe pér bashképunétorét dhe anén ligjore nga €shté bazuar plani.

Bahri Gashi: - tha se a kemi ndonjé pasqyré t€ gjendjes se ¢faré ndodh realisht né Prishting,
duke shtuar se ka dégjuar pér shifér € lart€ t€ dhunés né familje dhe se numér i vogél i rasteve
lajmérohet né institucione, pastaj pyeti pér gjendjen reale né€ Komunén e Prishtinés.
Premtime Preniqi: - tha se shifrat gé€ keni cekur nuk jané reale, duke cekur se mbajné takime
¢do 3 muaj dhe marrin informacione t€ sakta né ¢do muaj nga Qendra pér Puné Social, Policia
dhe Strehimorja.

Bahri Gashi: - pyeti se a ka Prishtina strehimore

Premiime Preniqi: - Po ka dhe &sht€ shumeé aktive ka objektin edhe financohet.

Bahri Gashi: - tha se &sht€ njé strehimore né€ Prishtin€ g€ realisht me sa e di uné ka gené pa
mbik8qyrje zyrtare, po ka mbikéqyrie shogérore ose kolegiale, nése ata e kan€ marr barrén pér
me financuar njé pjesé & programit, ne duhet me e dité si funksionon ajo, &sht& miré apo ka
probleme ajo shtépi brenda.

Premtime Preniqi: - tha se ajo &sht€ pjesé e grupit, pjesé e kétij mekanizmi koordinues kundér
dhunés né familje.

Pika e katért

Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér pércaktimin e procedurave dhe formave pér
dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t&€ Komunés pér mé pak se njé vit, sipas
rekomandimeve té dhéna nga MAPL-ja.

Kryesuesi: - tha se kam kérkuar nga zyra ligjore pér largimin apo moslargimin e pikave té
rendit t€ dités né mbledhjen ¢ KPF-sé.

Pas shumé diskutimeve nga ana e anétaréve t€ KPF-s€, u vendos gé t€ largohet nga rendi i dités
pika e 4. Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér pércaktimin e procedurave dhe
formave pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme (€ Komunés pér mé pak se
njé vit, sipas rekomandimeve té dhéna nga MAPL-ja.

Pika e pesté

Raporti i auditimit pér pasqyrat financiare vjetore té Komunés sé Prishtinés pér vitin
2023 dhe Plani i veprimit té menaxhmentit

Gézim Svecla: - tha se Raportin ¢ Aunditimit paska me prezantuar Osmani, ky &shté raport i
auditimit t& jashtém shtetéror, kurse Osmani &shté auditor i brendshém, a ka konflikt interesi
kétu,

Kryesuesi: - kérkoi nga zyra ligjore né rastet kur drejtorét mungojné pér ta elaboruar pikén e
rendit € dité€s n& KPF, ajo piké€ a duhet & largohet nga rendi i dités apo jo.

Fatos Dibra: - tha se ung ¢ kam théng shumé shpesh né mbledhje t& KPF-s€ ,KKPF-ja i shqyrton
pikat, jep rekomandime, voton rekomandime, po nuk vendos pér pikat e rendit t& dités se &shté
kompetenca e dikujt tjetér. Pikén e rendit t& dités nése né KPF nuk ka kané drejtori, né
mbledhje t&€ Kuvendit vendoset rekomandimi i KPF-sé& pér m’u heq rendi i dités edhe ashtu si
proces domethéné &shté théné mé herét ne themi q& &shté ¢éshije e votave né Kuvend.



Kryesuesi: - tha se uné po i referohem komitetit, nése drejtorét mungojné si duhet t€ veprojmé
ne me pikat e tyre g& jané né€ rend & dités.

Fatos Dibra: - tha edhe kur kam théné g& nuk vendos KPF-ja pér pika, ka ndodh gé& ka vendos,
ti i ke heq si KPF po flas. Sa i pérket aspektit ligjor, juridik uné prapé mendoj q€ KPF-ja nuk
¢ ka kompetencén me i heq pikat e rendit t€ dités, pér ¢€shtjen ¢ mungesés s€ drejtoréve nuk di
¢faré t& them, pérndryshe né aspektin ligjor mendoj g8 KPF-ja nuk e ka kompetencé heqgjen ¢
pikave 1€ rendit & dités,

Nora Kelmendi: - tha se nése ne nuk jemi kompetent€ pér hegjen e pikave, kush na sqaron
lidhur p.sh me pikén e pérgatitur nga Doruntina.

Kryesuesi: - tha se po e marr pérsipér qé heréve tjera t'i ftoj personalisht drejtorét qé t€ vijné
dhe t& prezantojné pikén e rendit t€ dités, pémdryshe ajo piké largohet nga rendi i dités.
Gézim Svecla: - tha se raporti &shté i auditimit t& jashtém, kurse po e prezanton auditort i
brendshém, n€ kEté rast pyeti se a ka konflikt interesi.

Fatos Dibra: - kérkoi kohé gé t€ pérgjigjet né pyetjen e parashtruar.

Gézim Svecla: - kérkoi t€ marré pérgjigje para seancés s¢ Kuvendit, duke shtuar q& Kryetari
duhet ta prezantojé sepse raporti i auditimit ka t&€ b&jé mbi krejt organizmat g€ i ka komuna,
pasi gé edhe né fund krejt pérgjegjésité, meritat, d€min, t& gjitha i merr Kryetari.

Valbona Makolli: - tha se né mungesé t& kohés, kryetari i autorizon nj& ose dy persona t€ cilét
jané bartés té tyre, s& parl i pérgjigjen auditorit dhe i pérgjigjen Kryetarit direkt pér
rekomandime, pérmirésime, sikurse raportet financiare, kemi shkuar me praktiké t& njgjté.
Osman Bllaca: - tha pas ardhjes s& raportit ne e kemi b& planin ¢ veprimit bashkérisht me
Valbonén, dhe personat q& jané pérgjegjés dhe né fund ia pércjellim Kryetarit i cili e ka
nénshkruar. Pér 22 t& gjetura e kemi bé planin e veprimit dhe secili person pérgjegjés né afat
kohor me veprimet té cilat ka me i ndérmarré menaxhmenti né lidhje me até rekomandim, deri
mé sot tash p.sh detyrimet kontingjente &shté pérgjegjési e zyrés ligjore edhe kané ndérmarr
hapa deri tash, e ka caktu personin pérgjegj€s Rina Govorin, ajo ka fillu me njé databazg me
mbledhjen e krejt detyrimeve g€ jané padit€ edhe cka béhet né gjyqe edhe tash pér me gené sa
mé t& sakta.

Bahri Gashi: - tha né njé takim kur kemi geng me Leutrimin, ky e ka lyp njé€ problem g€ &shtg
permanent & dy, tre muaj apo mé shumé, pyeti se a ka shkelje permanente t€ auditimit pér ¢do
ligj q€ ka ndodh.

Osman Bllaca: - tha po ka, problemin mé& t&€ madh Komuna ¢ ka ekzekutivin e ulét € buxhetit
né investime kapitale, e ke suficitin e larté, i cili bartet prej dhjet€shit, njézet e dyshit, njézet
njé, tash kétu &sht& njé problem shumé i madh kétu ne kemi shkuar duke e zgjidh p.sh €shté
rrité shpenzimi kapital prej tridhjet€ e dicka miliong &shté béré né katérdhjeté e digka.

Gézim Svegla: - tha se nuk mundesh me théné & je duke e zgjedh kur &shté rrité suficiti e ke
pas katérdhjet8 e pesé milioné€ tash t& jané bé pesédhjeté.

Osman Bllaca: - ekzekutimi sa mé i larté, e ke pas ekzekutimin e ulét tash kur t& rritsh
ekzekutimin, rritet vlera e t& hyrave, p.sh &sht& njé pérmirésim i ulét ka qeng& i ulét, por ky
problem &sht€ i kamotshém edhe &sht€ shumé i madh, nuk mundet me u zgjedh pér njé vit, dy
vite, tri vite nuk &sht& i pazgjidhshém, p.sh tani ke probleme me pronat t€ cilat jané t& Fushé
Kosovés ato jané prej dy vitit 2014, jané probleme g€ vazhdimisht b&hen.



Kryesuesi- pyeti se a mund ta prezantojé Osmani raportin e auditorit.

Gézim Svecla: - konfirmoi se mund ta prezantojé.

Osman Bllaca: - tha se opinioni pér pasqyrat financiare pér vitin 2023 &shté€ negativ, dhe jané
katér elemente t& cilat e kané shtyer né bazé € materialitetit i cili ka ardh né pérfundim aunditori
i jashtém pér pasqyrat financiare 2023 t& cilat i ka pasqyruar edhe konstatuar g€ jané t€
kualifikuara pér arsye sepse ....Eshté opinion negativ edhe krejt kéto jané eclemente dhe
detyrime kontingjente ¢é¢ jané nénvlerésuar pér nj€ milioné e katérqind e njézet e nénté mijé,
kéto mundet edhe Fatosi me na i shpjegu, kur te vijn€ komplet mé s€ pari kur te padité
komunén, paditési p.sh ia kérkojné njé milion vlerén, tash komuna i regjistron kéto, tani pér
kété 1éndé mundet me pas ekspertizé t& shkallés sé paré financiare dhe kétu &shté béré
ndérlikimi i tyre edhe personat pérgjegj€s né drejtoriné e zyrés ligjore nuk e kané€ pasqyruar
miré edhe e kang nénvlerésuar pér njé milion.

Fatos Dibras: - tha se ky raport kur ka ardh n€ zyrén ligjore edhe kemi shiku ku &sht& gabimi,
kemi ne 1éndé t& 2003, 2003, qé dikush ka kérkuar dhe g€ na kané kall n€ lufté dhe g€ komuna
nuk &shté kompetencé pér me i kthy para ose digka, as t€ sigurisé publik, as asgj&. Dhe pér
shkak t& mosfunksionimit t& miré t& gjykatave tek ne raportet duhet me i paraqit krejt dikush
gé ka paguar né 2005 e qet njéheré né javé 2024 gjykata nuk ka vendos asgjé dhe ndoshta nuk
&shté mbajt asnjé seancé paragitet si njé detyrim kontingjent se p&r me mundur me paraparé ti
buxhetin. Buxhetin pér njé vit nuk mundesh me paraparé né rastet e partive t€ komunés 2010,
2011, 2012, 2015, 2017 sepse ajo puné ndoshta nuk ka asgjé t&€ shkallés s& par€ as t€ dytés do
me théné edhe &shté proces i gjaté, ¢ka ka ndodh kané paragit detyrime kontigjente t& viteve t&
fundit dhe jo & krejt viteve dhe kéta kané qit g€ domethéné &shté béré gabim ne nuk e kemi
problem, por q& ndikon ai né planifikim t& buxhetit, e g€ mundesh ti me planifiku nj& buxhet
mé miré sepse ¢ paragesim njé 1&ndé né 2005 ku dikush i ka pyet pesé milion€ euro, nuk besoj
qé€ ka ndikim mundem me i git krejt prapé.

Osman Bllaca: - tha se ky &shté€ problem i yni i brendsh&m, ky problem i mosparaqitjes sé&
sakté dhe prezantimit t& sakté pra t& hyrave financiare, detyrimet kontingjentete ky &shté
intervenim vetém i yni i asnjé akteri t€ jashtém nok €shté se ne vitin e kaluar i kemi pas dy
vlerésime tash jané......qg€ 1 bie nénté milioné e dicka, ne i kemi padi gé na kan€ ardhé dhe ne
nuk i kemi pasqyruar vizat e késhtu &shté vitin e kaluar kan€ gen€ t€ mbivlerésuar e tash i
kemi nénvlerésuar. Problem &shté g€ nuk jan€ kalkuluar miré edhe i kan& marr€ prej ekspertizés
financiare mandej prej themelores shkon ne apel, apeli béné prapé ekspertizé mandej vjen
vendimi i formés sé preré, probleme & duhet me i zgjedh kéta. C&shtja tjetér shté pagesae
investimeve kapitale problem i integrimeve problem gé e kemi zgjidh kéta, e ka regjistruar njé
rrugé, kété rekomandim e ka implementu Valbona, éshté zgjidhe &sht€ implementuar deri me
(16) gjashtémbédhjeté shtator kur ¢ kemi bérg verifikimin e rekomandimeve ku nuk ka pas
asnjé gabim, domethé&né kané qené krejt t€ regjistruar edhe A 3 (treshi) dy fatura t& papaguara
2023, dy mijé e njézet gjashté mijé qé nuk jané pasqyruar deri mé tash nuk ka pas as pér kéto
kur éshté béré edhe pér obligime financiare nuk ka pas asnjé faturé t€ papaguar, ka qen€ pak
mé ¢ lehté, por éshté qé e ka pasqyruar auditori vetém B (1) njéshi €sht€ ¢éshtjen mé e ndieshme
dhe &shté ¢éshtja e cila &shté gjaté ekzekutimit t& buxhetit jané realizuar pagesat me vieré Katér
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milioné e treqind e pesédhjeté milioné euro prej kategorive joadekuate, shumé keq g€ ndodh
kéto ne 1 b&jmé me vetédije pér arsye se t& dhénat e shpenzimeve €sht€ tavani buxhetor i caktuar
pér tri vitet e fundit edhe nuk na lejohet mé tepér né lidhje me kéto tash kur béhet nj€ investim
kapital ai menjéher€ né rastet e fundit kérkon menjéheré shérbimin me u merr me to ose me
ndértimin e njé shkollg, i rrugéve, arkitekti i qytetit €shté ai i cili projektet i realizon.

Valbona Makolli: - tha se kemi disa prej t& gjeturave g€ jan& pérsérit jané edhe punéve t&
Kuvendit uné po flas pér drejtoriné time dhe do e prezantoj edhe né Kuvend. Jemi né
bashképunim me Ministriné e Financave dhe Tatimit n&€ Prong, ku si t& gjetur e kemi problemin
e identifikimit t& ID-ve t& qytetaréve, ku ka gytetaré qé nuk jan&, ose kan& vdekur ose kané
ndryshuar komplet adresén, e kemi problem jasht&zakonisht t€ madh njé nga té€ gjeturat &shté
edhe mbledhja e detyrueshme gé &shté bé ligji por nuk ka udbé&zim administrativé qysh shkon
edhe Ligji 1 Tatimit ATK-sé&, por sistemi q& &shté né Ministri t€ Financave duhet me ukoordina
se ATK-ja ka njeréz g€ punojné né banka, né momentin g€ kalon pagesa né momentin qé& kalon
pagesa mundet me ia marr obligimet, kurse ne si komun& nuk mundemi nuk ¢ kemi, ata e kané
pa pasi ka dal lista, tash jané duke e béré udhézimin administrativ, mirépo &shté e gjetur, disa
prej punéve jané té papérfunduara dhe disa t€ pérséritura.

Osman Bllaca: - po ashtu dha sqarime pér t€ gjeturat e kontratave publike né kornizé, etj.

Gézim Svecla: - tha se tek subvencionet pa thirrje kur e kemi pyet Fatosin ke thén€ g€ bén,
auditori po thoté gé& nuk bén, Ministria e Financave thoté se nuk bén,

Fatosi Dibra: - tha se Ministria e ka kthyer né kohé dhe uné nuk mundet me b€ két€ gjykim
pér njé shkesé t& ministrisé. Sa i pérket asaj q€ po them uné nése ne folim pér rregullore ato
nuk vijné né kuvend hig, dhe nése thua ti si ministri, vendimi nuk ju ka pérmbajt rregullores ti
pér mendimin temé e ke fituar me suksese me ju pérmbajt asaj regullores, s’ka Kuvendi né até
rreguliore asgjé hig, pérpos me miratuar buxhetin edhe ato gé i kané né buxhet dhe kéta me
proceduré administrative me bé thirrje, me aplikua me i shpallé konkurset.

Bahri Gashi: - pyeti se te raportet e auditimit te Komunat ¢ Kosovés, ku jemi si gytet, si
Prishting,

Valbona Makolli: - tha se prej tridhjeté Komunave & jang audituar mbi gjysma kemi dal
negativé, s& bashku me MAPL- n€, Zyrén kombétare t€ auditimit edhe komunat té cilat na kané
thirr krejt, gytet e médha kryesisht kané dal keq.

Bahri Gashi: - tha Ligji i Prokurimit &sht& njé nga ata q& b&né& problem vazhdimisht, Ligji i
Prokurimit ¢do Komun#, ¢do Ministrie, ¢do Institucioni e ka q& punon Ligji i Prokurimit
vazhdimisht ju bén problem, ku ka ardh me nj& piké se ¢cmimi mé i liré po bén problem né kéto
raste dhe po ka shumé probleme né gjithcka, késhtu q& nuk genka vet€m i yni.

Leutrim Retkoceri: - tha se né seancé pres gé kryetari t€ dal t€ prezantojé pér zotimet e t&
gjeturave, kjo piké duhet me u shty ose nuk duhet me gené. Kishte gené miré me definuar.
Drejtoreshé, i kemi kéto raste qé edhe raporti i anditoriti ka ..... . ka domethé&né& pagesa nga kode

jo adekuate edhe ka pagesa prej njé kodit n€ kodin tjetér g€ €shté njé shumé, shumé e larté, Pse
ndodhé kjo.



Valbona Makolli: - tha se két€ né bashképunim edhe me Ministriné e Financave edhe me
auditorin........ kané ardhé Ministria e Financave, me e dité g€ éshté né klasifikim.....edhe uné
kam menduar gé &shté miré, ai po thoté... pér derisa Ministria e Financave e ka até kod gé krejt
komunat e kemi t& njéjtin gj€. Nuk éshté praktiké e miré ose me théné q& &sht€ e miré, se po
ndryshon. Nése ... sinjalizimin vertikal dhe horizontal &sht¢ problem se Ministria e Financave...
se kjo ka gené vlera 1,000,000 ..

Leutrim Retkoceri: - tha se kjo puna me i marr paraté, me bé pagesa prej njé kodit ose me bé
gabime, kétu ka pérgjegjesi tjera. Pér kété €shté me réndési drejtoreshé, uné po té pérmirésoj,
po t8 pyes pér procedurén nga ka ardh.

Valbona Makaolli: - edhe tjetra po thot& né€se ti nuk e béné kur ke mjete financiare, ¢ nuk e

ke béré pagesén......ama 1,500,000 &sht€ q& ia kemi ndar€ Ndé€rmartjes s¢ Gjelbér.. né ditét
tjera i kemi pérmirésuar.

Pika e gjashté

Propozim-vendimi pér ndérrimin e destinimit té bllokut 1-1 Q-2, 1-2 sipas destinimit &
PZHU-s& né Prishtingé.

Nora Kelmendi: - a mundet dikush me mé tregu cka éshté dallimi mes 6 dhe 7. A e dini pse,
se te 6 e keni béré vendimin edhe arsyetimin e keni t& riparcelimit, m’i keni pérzier gjérat, nuk
po kuptoj. Pse i keni béré dy pika, kur kjo ka gené vetém njé piké. Plus e keni sjellé njéfaré,
shefat e grupeve q& ua kané dérguar kéta disa banoré dhe kéta jané pér két€ bllokun 1-1 Q-2,
1-2, a po mé tregoni pse 1 keni béré dy vendime, kur kjo ka geng njé.

Fatos Dibra: - éshté ndaré pér shkak té problemit q& éshté heq prej rendit t& dités, gjithmong&
pér shkak t€ riparcelimit.

Nora Kelmendi: - tha pse i keni ndarg, kur &ht€ gjé e nj€jté. N& rregull, cka &shté pika 6-1&
cka éshté pika e 7-t¢, kané gené me njé vend.

Fatos Dibra: - Problemi ka gené jo i ri parcelimit, te ai problemi ka gené€ qé komuna ka théné
ndoshta ka .. ambulanca dhe shkolla. Ambulanca po ndértohet diku tjetér, edhe kemi pas
mospérputhje né mes té€ PZHU-sé...... edhe Prishtina e re nuk e ka pas t& pércaktuar lokacionin
sakté, e né planin rregullues domethéné nuk ka qené aty, ka gené domethéné ballafagimi népér
gjykata, gé ata duhet me marré PZHU-ja apo duhet plani. Kur e ka sjellé Kuvendi, ¢ ka sjellé
me peticion pér me rregulluar k&t€ céshtje, a pati kthyer ministria n€ kohé& dhe &sht€ kthyer né
kuvend 8sht8 anuluar, dhe ky ka vazhduar me gjykata. Ky destinimi ka t& bé&jé me ata g¢ ka pas
probleme né& gjykaté, ndérsa ky riparcelimi q& kan¢ dashté me e fut me njé me e béré, ky &shté
i vetmi plan rregullues me sa e di uné. Plani rreguliues &sht€ i vetmi plan kur &shté béré, vetém
domethéné planifikimi i koeficientéve, ka béré edhe parcelim dhe né até gjendjen ekzistuese
ka hy pérmes sht€pive. Me heq parcelimin komplet, komplet planin jo vetém t& kétij. Ky &shté
pér kété me e ndérruar destinimin.

Nora Kelmendi: - tha jo, két€ nuk po them me e heq, ve¢ pér ndryshimin e riparcelimit po
thot&, nuk po thoté me heq riparcelimin edhe me mbet plani qysh ka gené, por po thot€ me i
ndryshuar ké&to parcelat qysh i keni ndarg, qysh &shté€ parcializvar.



Nora Kelmendi: - pyeti pse Komuna e Prishtinés ose urbanizmi, Drejtoria e Urbanizmit, sipas
arsyetimit gjykata i ka théné& Drejtorisé s& Urbanizmit me i kryer kéto puné. Pse po i sillni né
kuvend, a po frikésohen me i kryer, nuk ka nevojé me ardhur kjo n& kuvend, se ne si asamblisté
nuk kemi nevojé vendimet e gjykatés me i shqyrtuar. Nése €sht€ vendimi i formés s& re,
gjykatés sé€ apelit, ta kryejné urbanizmi.

Fatos Dibra: - ky i pari gé i kam ndar€ .. besoj g& ka t& b&jé me njéfaré destinimi .... € kam
ambulancén uné me plan rregullues me PZHU, nuk e ke ambulancén dhe ty si komuné ke filluar
me ndértuar diku tjetér ambulancén né até lagje. Ti je duke 1 mbajt peng qytetarét qe sa kohé,
me vite té t€ra dhe né fund po thua g€ kétu nuk ta jap lejen se e kam ambulancén, e po shkon
ambulancén po e ndérton mé ande;j.

Nora Kelmendi: - Fatos nése e ndérron destinimin me pikén 6, nése e ndérron destinimin e
kétyre bliogeve a e shliron pikén 7, se i kemi pas me njé vend, tani na i ndave.

Fatos Dibra: po, pér até se pika 7 komplet dhe pér shkak t& k&saj nuk ka kaluar as kjo tjetra.
Kétu njé hart€ me vija t€ trasha, realisht...

Nora Kelmendi: - Fatos e ke pa vendimin e ke pa arsyetimin. Pse Komuna e Prishtinés ose
urbanizmi, Drejtoria e Urbanizmit, sipas arsyetimit gjykata i ka théné Drejtorisé s& Urbanizmit
me i kryer kéto puné. Pse po i bini né kuvend, a po frikésohen me i kryer, nuk ka nevojé me
ardh kjo né kuvend, se ne si asamblisté nuk kemi nevojé vendimet e gjykatés me i shqyrtuar.
Nése éshté vendim i formés sé re, Gjykatés s€ apelit, ta kryejné urbanizmi.

Fatos Dibra: - tha se ky &sht€ rasti edhe pse ké&tu pér shkak njé procedurgs ligjore ka théné qé
ato vendimet, aktgjykimin e ka l&shuar.. kétu &shté rasti kur ka pas aktakuzé domethéné
Ardiani, Liburni, diku 5 zyrtaré t& tjeré pér mosléshim (& lejes dhe kané dalé t& pafajshém qé
nuk e kané 1éshuar lejen. Tani njé zyrtar pa e ndérruar planin, ung nuk besoj g& mundet me i
léshuar leje. Njé zyrtar q& &sht¢ shpall dhe &sht€ dénuar i pafajshém né até kohé, por jané
procedura t€ ndara, kéto procedura administrative jané & ndara. Ky éshté€ rasti ku ky ka filluar
me ¢ bé projekt para ardhjes né Komuné té Prishtings. Eshtg miratuar plani .. po mendoj né
fund ky Prishtina e re edhe i ka ndodh befasia, ky ka menduar g€ ka me pas me ndértuar pér t&
gjithé ata qytetarg. Prej asaj kohe domethéné mundet me i pas 10 vite apo 11, g€ ky njeri sillet
gjykatave, sillet komunés me shumé gytetaré t€ tjeré, kishte pas edhe projekt t& béré. Tani tie
ke, hajde arsyetimi deri para 2-3 vite kur ti ambulancén ke thén€ jo se kétu e kam ung, sepse
ke théné g8 PZHU-ja nuk e pércakton sakté ku parcelén, por thoté kété zong, se PZHU-ja
njollén e ka diku tjetér realisht. Plani rregullues e ka kétu, tani vetém até njollén, qé kemi théné
ne nuk e ka mir€ PZHU-ja se po mé del kétu, éshté duke u ndértuar ambulanca me njé€ lokacion
tjetér, por né kété rast ka pas me njé vendim t€ kuvendit komunal mé herét, nuk ka kaluar me
njéfaré peticioni. Domethéné &shté rast késhtu, historiné e ka 12-13 vjegare.

Nora Kelmendi: - nése e lexoni arsyetimin. Arsyetimi nuk thot€ q€ duhet me ardh né kuvend.
Arsyetimi i zyrés ligjore e rekomandon Komunén e Prishtinés, Drejtoring e Urbanizmit, t&

zbatojé menjéheré vendimin e Gjykatés s& apelit. Nuk i rekomandon asamblistéve. Pse po doni
me na ¢ futé neve kété.
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Jeta Rafuna: - pyeti ¢cka nése kjo puné neglizhohet, ne si Kuvend komunal nuk marrim vendim
pér ké€ puné.

Gézim Svecla: - tha g€ vendimi i gjykatés s€ apelit nuk &shté i diskutueshém. K&té ne e kemi
théné prej dités s€ paré, Ideja &shté€ shumé e qarté, nése kuvendi voton kundér, qysh? Ne po
dalim po i diskutojmé, vendimet e gjyqésorit prej formés s& preré edhe votojmé kundér, qé u

krye.

Kryesuesi: - Atéheré vazhdojmé, pikén 6 dhe 7 a jeni pér me e dérgua mé tutje. Kush &shté
pér me e heq?. 6 jané pér, 2 kundér dhe uné po abstenoj.

Pika e gjashté Propozim-vendimi pér ndérrimin e destinimit té bll.I-1, Q-2, 1-2, sipas
destinimit té PZHU-sé né Prishting, dhe

Pika e shtaté Propozim-vendimi pér ndryshimin e riparcelimit sipas gjendjes aktuale
kadastrale (te banimi individual), té Planit rregullues “Prishtina e re - Zona
peréndim” né Prishting, largohen nga rendi i ditgs.

Pika e teté

Informaté mbi punén e Njésisé sé auditimit té brendshém pér vitin 2023.

Osman BHaca: - tha se planin pér vitin 2023, e kemi miratuar bashkérisht me komitetin e
auditimit, me kryetarin e komunés edhe uné&. Pér vitin 2023 i kemi parapar€ 12 raporte t€
auditimit, 12 auditime me i b& edhe t& 12-tat i kemi realizuar. Drejtoring e Prokurimit,
Drejtoriné e Financave, t& Urbanizmit, t¢ Shérbimeve Publike, t8 Administratés, Sektorin e
burimeve njerézore, menaxhimin ¢ sistemit t& pagave, Drejtoringé e Kulturés, Drejtoriné e
Shéndetésisé, Drejtoring ¢ Arsimit dy heré e kemi audituar né fusha t€ ndryshme, Drejtoring e
Kulturés po ashtu dy heré me dy fusha t& ndryshme, Drejtoring e Sportit. 12-t€ raporte jang
pérfunduar me afat kohor. Pér t€ 12-tat drejtori kané b&ré plane t& veprimit dhe i kané
implementuar disa prej rekomandimeve t€ cilat ne i kemi dhé&né. Pér kéto 12-t€ raporte ne i
kemi dhéné 56 rekomandime, ku prej 56 rekomandimeve jané implementuar 34, 10 kané geng
né proces dhe 11 t& tjera nuk kang filluar fare pér implementim. Drejtoria e Financave tek njé
raport qé i kemi dhéné 7 rekomandime, 5 i ka implementuar. Drejtoria e Arsimit pér shkollat
fillore dhe t& mesme SHMU-té¢ dhe SHML-t& g& ¢ kemi béré, prej 3 rekomandimeve, i ka
implementuar 3. Drejtoria e Sportit prej 7 rekomandimeve, 5 i ka implementuar. Urbanizmi i
ka implementuar, 5 i kemi dhéné dhe vet€m 2 i ka implementuar, por njé rekomandim e ka
implementuar shumé t€ madh i cili na ka ndihmuar shumé edhe né realizimin e t€ hyrave edhe
me rritjen e performancés 8 t€ hyrave. Po ashtu n€ problemin e borxheve t& cilat i kemi prej
llogarive t& arkétueshme. Drejtoria e Shéndetésis€, 3 rekomandime i jané dhéng, 2 i kang
implementuar, ndérsa 1 e kané né proces pér tektim t& parave, iu ka déshtuar tenderi disa heré.
Dodona, né Drejtoring e Kulturgs, 4 rekomandime, 2 i ka implementuar. Auditimi i
performanceés i cili in ka béré drejtorisé apo Sektorit t& prokurorimit, kétn €shté béré njé
auditim, se ne kemi filluar tani pérveg auditimeve pajtueshméris€ dhe t€ rregullsisé, kétu kemi
filluar edhe auditime t& performancés prej vitit 2023, ndérsa kété vit i kemi béré dy auditime
t& performancés né Drejtoring e Shéndetésisé dhe t€ Bujqésis€, dhe tashmé kemi nivel goxha
t& miré njésin€ e auditimit t& brendsh&m q& po iu ndihmojmé edhe komunave tjera. Sa i pérket
njésisé sé auditimit t& brendshém dhe sidomos auditimeve t€ performancés, te Drejtoria e
Shérbimeve Publike, jang dhéné 5 rekomandime, 3 jané implementuar, te Drejtoria e Kulturés,
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3 rekomandime jané& dhéné pér shpenzime kapitale, &sht€ implementuar vetém 1. Drejtoria e
Administratés, 4 rekomandime, 2 jané implementuar. Burimet njerézore prej 5
rekomandimeve, 2 jané implementuar edhe te Drejtoria e Arsimit, 3 rekomandime, vetém 2
jané implementuar, Ka edhe rekomandime t€ cilat jan¢ dhéné dhe nuk jané implementuar fare,
kéto jang disa g€ kané me u bé két€ vit, e sidomos &shté te Drejtoria e Arsimit &sheé te kéto
ekskursionet q8 do t& implementohen se jané duke i organizuar sivjet, edhe pse kemi dhéné
rekomandim gé me trajtuar edhe me sqaruar kryetari bashké me nénkryetaren edhe Drejtoring
e Arsimit. K&tu ende nuk kemi marté njé vendim t& formés s& preré g€ jang marré organizuesit
té ekskursionit a jo. Ne nuk kemi qené pér me i ndarg ekskursionet, por me u zbatuar komplet
edhe rregullorja e brendshme e cila €shté pér organizimin e ekskursionit, si dhe udhézimi
administrativ i cili e paraget pér t€ gjitha kéto, sepse kjo ka pas.... edhe pér neve edhe
personalisht pér mua & po i ndal ekskursionet, por i kemi ndal, ne kemi dhéné rekomandim gé
me gené agjenda mir€, plani mir€, gjithcka me u organizuar mirg, konform, si e parasheh i
giithé késhilli drejtues, drejtori i shkollés dhe Drejtoria e Arsmit duhet t8 marr masa strikte né
ményré q&€ mos t€ kemi probleme si¢ kemi pas né ekskursione edhe atje né hotel apo kudo gé
kemi gené. Normalisht & e kemi pérfunduar punén 100% me t€ gjithe. Implementimi &shté n&
nivel t€ miré, ka pérmirésim t€ implementimit edhe t& rekomandimeve t& auditoréve t&
brendshém edhe jashtém, por déshirojmé gé edhe ato rekomandime, pér shembull 11 g€ kané
gené né proces me u pérfunduar, por tani t€ jemi shumé t€ sinqerté né ndryshimin e drejtoréve
edhe ndryshimet politike ndikojné€ edhe te implementimi i rekomandimit

Gézim Svecgla: - pyeti pér drejtorité e formuara nga kryetari t€ cilat jané t€ jashtéligjshme edhe
zyrtarisht késhtu, pér t8 cilat &shté nis konflikt administrativ, a auditohen.

Osman Bllaca: - Jo, ato uné né momentin e marrjes s&€ vendimit prej kur kané formuar
drejtoring e qysh jané ato, ne funksionojmé né bazé t& zyrtarizmit apo zyrtarisht. Pa gené e
kodifikume, pa gené& né buxhet, un& nuk mundem me audituar.

Pika e nénté
Informaté e punés 1 janar — 31 gusht 2024, i NPL “Pallati i Rinisé"

Dhurata Jahaj: - tha se kemi raportuar mé herét, né vitin ¢ kaluar 1 janar deri 31 gusht 2024.
Eshté nj& gep kétu, se ka probleme me kété folderin q& e kané dérguar, na duhet me ua
pErmirésuar, me i b€ disa pérmirésime, késhtu g€ kérkoj falje n€ emér t& tyre. Ajo pse ka ndedh
ndoshta ve¢ e keni kuptuar se pasi ishim te auditimi, mbas raportit t€ auditimit ka pas
diskrepanca shumé t€ médha. Edhe njé pjesé t& 2023-t€s sidomos 2022-t&s na kan& njoftuar
bordi neve dhe ne i kemi rekomanduar q& me u marré organet kompetente. Né momentin gé& ne
njoftohemi pér parregullsi, jané organet kompetente gjé q& edhe e kemi bérg, besoj g& kemi
vepruar miré, ZKFF-ja nuk ka pranuar me i nénshkruar pasqyrat financiare, bordi pastaj na e
ka deleguar neve punén, késhtu g€ me rregullore, me ligj neve nuk na takon ajo, e as nuk e
kemi marré pérsipér. Uné e kam rekomanduar decitivisht g€ me u marré€ organet kompetente
me k&té ¢éshtje.

Leutrim Retkoceri: - pyeti se, ZKFF-ja ua ka dérguar juve me nénshkruar.

Dhurata Jahaj: - tha jo, ZKFF-ja nuk ka pranuar me i nénshkruar ajo veté raportet me ato
problematikat q€ i ka pas. Pastaj kané shkuar te bordi, bordi ka marré vendim qé& me na treguar
neve situatén si &shté edhe ne e kemi rekomanduar bordin g€ & shkojé tutje.
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Gézim Svecla: - pyeti se pér perindhén g€ po flasim, shtator 2023, shtator, tetor, néntor ne nuk
kemi raport.

Dhurata Jahaj: - edhe njéheré po kérkoj falje né emér (€ tyre, nuk e kané béré raportin sig
duhet, nuk e kané pérpiluar. Késhtu g€ besoj g€ sot ose nesér, se kishim edhe kéto ¢éshtet,
kéto dité nuk kemi mundur me u marré€, por shumé shpejt ju dérgojmé. Me mirékuptimin e juaj,
sot ose nesér ju dérgojme.

Gézim Svecla: - tha se dje ka dalé€ njé artikull n& media pér negociatat e Kryetarit Rama me
kompanité private, né lidhje me dhénien né shfrytézim t€ Pallatit t& Rinis€. Pjesé e tekstit
shkruan qé& bordi &shté i njoftuar pér kéto bisedime. Al pyeti se a ka bordi informata pér kétg
puné edhe ju si aksionarg.

Dhurata Jahaj: - tha po flas pér vete, nuk po flas pér dy koleget e mia sepse njéra ka gené né
takim, ka gené né€ takim, nuk e di arsyen e takimit shumeé t€ qarté, por jané diskutuar ¢éshtjet e
tilla. Nuk mundem me dhéné informacion mé shumé pér takimin, se uné nuk kam gené pjesé ¢
takimit. Nuk na kang dhéné ndonjé informacion ttje, k&shtu q& pér két€ pyetje ndoshta mé
miré kishte me qené me u pérgjigj kryetari.

Gézim Svegla: - tha po patjetér, por ti je pérfagésuese e jona, se je e zgjedhur prej Kuvendit.
Si aksionare se kjo €sht€ edhe me procesverbal, po t€ obligojmé me e njoftuar edhe bordin, q&
Kryetari Rama nuk menaxhon me pronat e komunés. Ai i ka 33 % aty, e ka njé pérfagésues,
66-67 % ika Kuvendi. Edhe pér procedurat tjera kétu desha me u lidhé pastaj me zyrtarin ligjor
se jané shumé t€ qarta edhe procedurat pér PPP-né edhe pér dhénien né shfrytézim t& pronés
publike, kéto negociatat e kryetarit a jané ligjore, pér proné publike po flasim.

Fatos Dibra: - tha negociatat, ato duhet me gené zyrtare. Negociata nése flitet p&r dhénin né
shfrytézim dhe negocim, jané dokumente & béhen aty. Eshté ¢éshtje PPP-ja gé e pérmende
gshté dicka tjetdr. Ndérmargje publike pér me e dhéné né shfrytézim njé proné pér kuvend,
pastaj €shté¢ problematike a duhet ndérmarrja me u léshuar apo cka duhet me u b€, apo
ndérmarrja mundet me e b& me 1€shuar me gira njé pjesé.

Leutrim Retkoceri: - a ka drejté ndérmarrja, né kété rast kryetari me 33% t& aksioneve. Eshté
pyetja pér kryetarin, me negociu me dhéné pronén e ndérmarrjes publike né shfrytézim pér 20
ditg. Kryetari me aksionarét. Pastaj pyeti a e pérfagésojné aksionarét vullnetin e Kuvendit né
k&tE rast.

Gézim Svecla: - tha se dje ka ndodhur, Eshté seanca e par€ e NPB-s€, ku jané t€ akuzuar, pjesé
e akuzés jané edhe aksionarét. Tre aksionaré edhe t€ Kuvendit edhe té kryetarit. Tre aksionarét,
anétarét e bordit kryeshefit, t€ gjithé. Dje ka qené seanca e paré, prandaj edhe si aksionarg, por
edhe bord duhet me gené t& pérgjegjshdm pér ¢do veprim gé ndodh. Eshté krejt joligjore ¢ka
ka bé Pérparim Rama, se bordi udhéheq me ndérmarrjen, nuk udhéheq kryetari askund hig.
Veg me pa késhtu pa asnjé akuzé dhe pa tendencé. Bordi e udhéheqg tani, jo aksionarét, ajo
gshté pjesa menaxheriale, kéta jan€ kontrollues t&€ bordit. Por megjithaté, njé vendim i tillé
duhet kaluar népér bord.

Dhurata Jahaj: - pyeti népér bord, apo pérmes aksionaréve.

Gézim Svecla: - tha jo, pér me e dhéné njé proné njé ndérmarrjeje bordi vendos, nuk vendos
kryeshefi krye né€ veti. Po ju jeni ata té cilét i mbik&qymi kéto veprime, se pastaj pérgjegjésia
penale iu rrok edhe juve.
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Bahri Gashi: - pyeti a mundeni me dité a jeni né nivel me tregun, duke pyetur pastaj se cka do
t€ béni pér me arrit nivelin e tregut. Pavarésisht asaj niveli i tregut €sht€ normal sepse ti po jep
njé aset shumeé t€ gatshém edhe ai q€ po e merr po fiton prej asaj. N& fund pyeti se a keni
menduar ju si komision i aksionaréve me i rekomanduar bordit pér ta rishikuar két€ puné.

Dhurata Jahaj: - u pérgjigj se nuk jané né nivel me tregun, duke shtuar se e kemi rekomanduar
bordin edhe jemi marré me njé ¢éshtje, por aty dihet n€ “Pallatin e Rinisé” si jané kushtet.

Bahri Gashi: - Pazari i Prishtinés, kétu q€ e kemi prapa shpinés, kushtet jané mizerje, a e di sa
shtrenjté e kané girang, me siguri mé shtrenjt€ se né€ “Pallat t€ Rinisg”.

Dhurata Jahaj: - tani nuk mundesh, me ua rrité girané kur atyre iu piké€ uji dhe vendosin kova
dhe ti nuk mundesh me va bé girané sa dikujt tjetér.

Mbledhja pérfundoi né orén 12:30

Procesmbajtésja
Vlora Krasniqi
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